



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

ERRATA AO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0137/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017

Considerando o erro de digitação na descrição do produto do item 23, procede-se a exclusão da descrição do item 23 alterando assim a descrição dos produtos, quantidade, valor unitário e valor total dos itens 23 ao 141 que deverá ser disponibilizada aos diversos setores da Administração Municipal.

Procede-se a errata na Descrição do produto, quantidade, valor unitário e valor total dos itens 23 ao 141 inclusa na planilha constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão nº 055/2017.

Considerando a necessidade de realizar errata para suprir tais erros de informação. As demais condições estabelecidas no Edital permanecem inalteradas, principalmente a data e hora de realização da sessão pública.

Conforme demonstrado, as retificações a serem feitas são mínimas, vista que a proposta eletrônica que acompanha o edital esta correta.

Portanto, o presente “ERRATA”, dar-se-á nos seguintes termos:

DESCRIÇÃO DO PRODUTO, QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E VALOR TOTAL DOS ITENS 23 AO 141 CONSTANTES DA PLANILHA DESCRITA DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA AO EDITAL DO PREGÃO Nº055/2017:

ANEXO I

PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017

TERMO DE REFERÊNCIA

1 DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO, DE ACORDO COM OS ITENS E DADOS ABAIXO:

ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
01	DETERGENTE líquido, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, frasco com 500 ml com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos. (Tipo, Ypê, Limpol, Veja ou equivalente com o mesmo padrão de qualidade ou superior)	UNIDADE	3550	R\$ 1,65	R\$ 5.857,50
02	DETERGENTE líquido, neutro, glicerinado, biodegradável e testado dermatologicamente, galão com 5 litros com tampa dosadora. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos. (Tipo, Ypê, Limpol, Veja ou equivalente com o mesmo padrão de qualidade ou superior)	UNIDADE	650	R\$ 14,86	R\$ 9.659,00
03	SABÃO EM BARRA glicerinado, neutro, embalagem de 1 Kg, com 5 unidades de 200gr	PACOTE	860	R\$ 5,43	R\$ 4.669,80
04	SABÃO EM PÓ , biodegradável, grão azul, 1º qualidade, com registro na ANVISA, em embalagens plásticas ou caixas de papelão com 1 Kg. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas.	UNIDADE	2100	R\$ 6,39	R\$ 13.419,00
05	DESINFETANTE Desinfetante Eucalipto, Floral ou Lavanda, para lavagem geral das superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem 500 ml com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	UNIDADE	1350	R\$ 2,06	R\$ 2.781,00
06	DESINFETANTE Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou Lavanda, para lavagem geral das superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem 1 Litro com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	UNIDADE	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

07	DESINFETANTE Desinfetante concentrado Eucalipto, Floral ou Lavanda, para lavagem geral das superfícies, banheiros e utensílios. Por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de Ativos: 25% Diluição máxima: 1/200. Anti-séptico, germicida e bactericida, aspecto físico: Líquido, o produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem 2 Litros com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	UNIDADE	600	R\$ 5,59	R\$ 3.354,00
08	LIMPA PISOS- produto para limpeza de pisos cerâmicos, embalagem plástica resistente de 1 litro cada, validade mínima de 6 meses e máxima de 1 ano. Tipo Removex.	UNIDADE	1740	R\$ 5,79	R\$ 10.074,60
09	LIMPA PISOS- produto para limpeza de pisos cerâmicos, embalagem plástica resistente de 5 litro cada, validade mínima de 6 meses e máxima de 1 ano. Tipo (Removex).	UNIDADE	400	R\$ 21,58	R\$ 8.632,00
10	LIMPA VIDRO possui elevada ação anti-estática que evita a redeposição de poeira por muito mais tempo. Devido a sua alta capacidade de solvência, remove a sujeira de maneira fácil e eficaz, sem deixar manchas de aplicação. Limpa Vidros deixa a superfície limpa e transparente. Possui espuma controlada e secagem ultra-rápida. Composição: agente anti-estático, éter glicólico, corante, fragrância, preservante e água; pH(25°C):7,5a9,0Densidade aprox.: 1,0 g/mL;AspectoFísico:Líquido;Cor: Azul;Fragrância: Lavanda. Galão com 5 litros	UNIDADE	404	R\$ 12,79	R\$ 5.167,16
11	PEDRA SANITÁRIA. Arredondada com suporte. Aroma: floral. Composição: paradiclorobenzeno, essência e corante, Peso 35g-	UNIDADE	850	R\$ 1,46	R\$ 1.241,00
12	ÁGUA SANITÁRIA, multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0 % a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 1 litro, com registro e autorização de funcionamento emitido pelo Ministério da Saúde.	UNIDADE	1450	R\$ 2,09	R\$ 3.030,50
13	ÁGUA SANITÁRIA, multiuso, composição hidróxido de sódio e água, princípio ativo hipoclorito de sódio 2,0 % a 2,5% de cloro ativo, embalagem de 5 litros, com registro e autorização de funcionamento emitido pelo Ministério da Saúde.	UNIDADE	1060	R\$ 11,56	R\$ 12.253,60
14	COPO DESCARTAVEL – tipo PVC para água com 180 ml liso estriada cores, branco, translúcido e cristal pacote com 100 unidades	PACOTE	460	R\$ 2,83	R\$ 1.301,80
15	COPO DESCARTAVEL – tipo PVC para Café e Chá com 80 ml boca de 50 estriada vertical cores, branco, translúcido e cristal pacote com 100 unidades	PACOTE	260	R\$ 1,95	R\$ 507,00
16	ESPONJA DE LÃ DE AÇO com 8 unidades, de alta qualidade e resistência, peso 60 gramas. Composição/ingrediente: aço carbono.Esponja de ótima qualidade p/ limpeza de superfícies c/ sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, principalmente utensílios domésticos.	PACOTE	1320	R\$ 1,80	R\$ 2.376,00
17	ESPONJA DE LÃ DE AÇO grossa nº 02, de alta qualidade e resistência, peso 25 gramas. Composição/ingrediente: aço carbono.Esponja de ótima qualidade p/ limpeza de superfícies c/ sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, principalmente utensílios domésticos.	PACOTE	100	R\$ 1,61	R\$ 161,00
18	LIMPADOR MULTIUSO. Limpador multiuso frasco de 500ml. (Tipo Veja Limpol, Minuano, Ipê ou equivalente com o mesmo padrão de qualidade ou superior)	UNIDADE	925	R\$ 3,38	R\$ 3.126,50
19	LIMPADOR MULTIUSO. Limpador multiuso galão 5 litros. (Tipo Veja, Limpol, Minuano, Ipê ou equivalente com o mesmo padrão de qualidade ou superior)	UNIDADE	900	R\$ 24,89	R\$ 22.401,00
20	FÓSFORO. Composição: clorato de potássio e aglutinantes, embalagem com 10 unidades.	PACOTE	250	R\$ 1,92	R\$ 480,00
21	PAPEL HIGIÊNICO, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha simples na cor branca(100% branca), neutro, de 1º qualidade. Pacote com 4 rolos 60mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	PACOTE	10300	R\$ 3,06	R\$ 31.518,00
22	ESPONJA para uso na cozinha, esponja para lavagem (dupla face), nas cores verde e amarela, med. aprox. 110x75x20mm, sendo uma face macia e outra abrasiva embalagem	UNIDADE	1520	R\$ 2,61	R\$ 3.967,20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição N° 1096

	com 3 unidades. Devem constar no rótulo o cnpj da empresa, endereço e telefone para contato, data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.				
23	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 50 litros preto, com 10 unidades, reforçado, medindo 63 cm x 80 cm, fabricado em polietileno de baixa densidade acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	PACOTE	3300	2,58	8.514,00
24	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 30 litros preto, com 10 unidades, reforçado, medindo 59 cm x 62 cm, fabricado em polietileno de baixa densidade acondicionados em pacotes. Devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	PACOTE	4200	2,58	10.836,00
25	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15 LITROS com 6 micras cor preta largura 25 cm, altura 50 cm de polipropileno aplicação uso doméstico pacote com 10 unidades deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056	PACOTE	6400	2,53	16.192,00
26	LUSTRA MÓVEIS em frasco com 200 ml. Devem constar no rótulo o nº do registro na ANVISA/MS, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, endereço e telefone para contato. A data de fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 18 meses.	UNIDADE	420	3,00	1.260,00
27	MULTIUSO- desengordurante, limpa e perfuma com embalagem de 500 ml	UNIDADE	700	3,46	2.422,00
28	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% material álcool etílico hidratado. Tipo: líquido. Aplicação: Produto de limpeza doméstica. Normas técnicas: registro no Ministério da Saúde. Unidade de fornecimento: Embalagem de 1 litro.	UNIDADE	500	4,16	2.080,00
29	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% material álcool etílico hidratado. Tipo: líquido. Aplicação: Produto de limpeza doméstica. Normas técnicas: registro no Ministério da Saúde. Unidade de fornecimento: Embalagem de 5 litros.	UNIDADE	750	26,97	20.227,50
30	SAPÓLEO CREMOSO, COMPOSIÇÃO: Tensoativos aniônicos e não iônicos, espessante, alcalizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. O produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 300 ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses.	UNIDADE	735	3,49	2.565,15
31	PANO DE CHÃO XADREZ 40/60 cm Pano de chão xadrez cinza e branco. Próprio para limpeza geral de qualquer ambiente. Alta absorção.	UNIDADE	720	4,63	3.333,60
32	RODO DE ESPUMA com largura de 30 cm, e encabado com madeira de 120 cm de comprimento. Tipo dupla face.	UNIDADE	1140	4,74	5.403,60
33	RODO DE ESPUMA- tipo escovão com cabo em madeira.	UNIDADE	310	4,06	1.258,60
34	RODO DE ESPUMA – com cepa de madeira e esponja dupla face lisa com fibra abrasiva, cepa comprimento 24 cm largura de 6 cm e espessura de 2,2 cm esponja largura 27 cm altura de 7,5 cm incluso cabo de madeira.	UNIDADE	150	5,52	828,00
35	VASSOURA DOMÉSTICA, vassoura com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20 m, comprimento das cerdas 60 cm.	UNIDADE	330	12,28	4.052,40
36	VASSOURA - tipo de nylon, luxo base em madeira resistente, cerdas plumadas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda base a fuxação das cerdas a base deverá ser firme e resistente cabo de madeira plastificado medindo 1,20 m , com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	UNIDADE	620	6,12	3.794,40
37	BALDE plástico de 20 LTS resistente, em	UNIDADE	230	7,92	1.821,60



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

38	polipropileno, com alça de metal, capacidade 20 litros. BALDE plástico de 10 LTS resistente, em polipropileno, com alça em metal, capacidade em 10 litros.	UNIDADE	300	5,69	1.707,00
39	BALDE plástico de 15 LTS resistente, em polipropileno, com alça em metal, capacidade em 15 litros.	UNIDADE	80	7,66	612,80
40	RODO PARA PUXAR ÁGUA TAMANHO GRANDE, em plástico medindo 60 cm, borracha dupla (0,5 cm de espessura), cabo de madeira (1,20m) revestido em plástico.	UNIDADE	690	5,99	4.133,10
41	RODO DE PUXAR ÁGUA TAMANHO MÉDIO, base plástica com duas borrachas pretas, de espessura não inferior a 3 mm. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado a base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	UNIDADE	285	5,32	1.516,20
42	RODO COM CEPAS DE MADEIRA Esponja dupla face lisa com fibra abrasiva, cepa comprimento 24 cm largura de 6 cm e espessura de 2,2 cm esponja; largura 27 cm altura de 7,5 cm incluso cabo em madeira	UNIDADE	100	4,43	443,00
43	VASSOURA SANITÁRIA de cerdas lisas com cabo e cepa de plástico, resistente e higiênico.	UNIDADE	200	5,39	1.078,00
44	CESTA PARA PRENDEDOR em plástico resistente	UNIDADE	20	5,67	113,40
45	PRENDEDOR DE ROUPA, formato retangular, de madeira, medindo 8 cm. Pacote com 12 unidades.	PACOTE	150	2,00	300,00
46	ÁLCOOL GEL 70%, Material: etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde. Unidade de Fornecimento: Embalagem de 500 ml.	UNIDADE	350	3,15	1.102,50
47	ÁLCOOL GEL, Material: etílico hidratado, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, Normas técnicas: registro no ministério da saúde. Unidade de Fornecimento: Embalagem de 5 l.	UNIDADE	100	25,76	2.576,00
48	CERA LÍQUIDA transparente para piso, contendo 1 litro.	UNIDADE	120	4,66	559,20
49	CESTO TELADO PARA LIXO, capacidade 9,6 litros, em plástico reforçado na cor preta. Diâmetro: 26,5 cm. Altura: 27,0 cm	UNIDADE	135	5,78	780,30
50	AVENTAL TÉRMICO PARA COZINHA. Avental térmico impermeável desenvolvido para uso em cozinhas industriais, e também de pequeno porte, retardante a chama com exclusivo tratamento atóxico e impermeável; proporcionam elevado conforto e eficiente proteção contra o calor irradiado e projeções de líquidos quentes ou vapores. Permite o contato com alimentos, sem risco de contaminação. Totalmente higienizável e de longa vida útil. MEDIDA: 90cm x 70cm Processo de Higienização: de fácil execução, aconselhamos higienização diária com detergente neutro e escova de fibras suaves para melhor conservação do EPI.	UNIDADE	30	15,68	470,40
51	LIXEIRA GRANDE COM PEDAL, material polietileno, com tampa e pedal (acionamento da tampa por pedal), formato cilíndrico, cor cinza. capacidade de 10 litros	UNIDADE	60	13,46	807,60
52	PULVERIZADOR DE POLIETILENO PARA ÁGUA 750ml	UNIDADE	24	9,12	218,88
53	SABONETE LÍQUIDO (galão), para limpeza das mãos, com ação antibacteriana, com agente antibacteriano 2,4,4'-triclora - 2'-Hidroxydiphenyl ether. Galão 5 L	UNIDADE	55	25,98	1.428,90
54	SODA CAUSTICA escamas embalagem de 1 kilo	UNIDADE	22	10,08	221,76
55	SABONETE LIQUIDO CLICERINADO aspecto fisico viscoso, com fragrância de coco ou erva-doce, aplicação para higienização e hidratação da pele frasco de 1 litro a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência numero do lote validade e numero de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	230	13,39	3.079,70



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

56	DISPENSER P/ SABONETE LÍQUIDO em plástico ABC, cor branco ou cinza, Dimensão: 22,5x11x11,5cm Obs: De uso prático de fácil instalação, recarga e limpeza, com visor para verificar o término do refil. Materiais resistentes. Sistema próprio de fixação. Ecologicamente correta, pois o material é 100% reciclável. Compatível com a maioria das recargas do mercado.	UNIDADE	50	18,35	917,50
57	DISPENSER P/ ALCOOL EM GEL em plástico ABC, cor branco ou cinza, Dimensão: 22,5x11x11, 5 cm Obs: De uso prático de fácil instalação, recarga e limpeza, com visor para verificar o término do refil. Materiais resistentes. Sistema próprio de fixação. Ecologicamente correta, pois o material é 100% reciclável. Compatível com a maioria das recargas do mercado.	UNIDADE	50	18,38	919,00
58	PRENDEDOR DE CABELO, mini elástico de silicone; cores variadas.	PACOTE	25	5,15	128,75
59	LUVA PARA LIMPEZA: tamanho grande. luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas.	UNIDADE	30	5,44	163,20
60	LUVA PARA LIMPEZA: tamanho médio. Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, embaladas em pacote plástico, com selo do inmetro contendo um par de luvas.	UNIDADE	155	4,29	664,95
61	LUVA PARA LIMPEZA: tamanho pequeno. Luva multiuso de látex 100% natural, com forro 100% algodão, embaladas em pacote plástico, com selo do inmetro contendo um par de luvas.	UNIDADE	50	4,29	214,50
62	TOUCA DESCARTÁVEL. Touca descartável TNT unissex, pacote c/ 100 unidades	PACOTE	50	7,82	391,00
63	SABONETE, sabonete de 90g, branco, suave, cremoso e perfumado (tipo Lux, Palmolive, Francis ou similar)	UNIDADE	210	1,52	319,20
64	TOALHA DE ROSTO, 100% algodão, felpa dupla, com 03 tramas 2x2, gramatura entre 301 e 400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x45cm. Cores diversas.	UNIDADE	150	6,89	1.033,50
65	TOALHA DE BANHO, 100% algodão, felpa dupla, com barra nos quatro lados. Cores diversas.	UNIDADE	200	11,49	2.298,00
66	FRALDA DE TECIDOS algodão 70x70cm extremamente macia	UNIDADE	30	4,38	131,40
67	GEL FIXADOR P/CABELO pote de 250g	UNIDADE	55	6,43	353,65
68	PENTE EM PLÁSTICO RÍGIDO para cabelo, dentes finos (para piolho), Tamanho: 10 cm	UNIDADE	23	2,67	61,41
69	TALCO INFANTIL embalado com 200g para higiene infantil. Composição- talco, carbonato de magnésio e fragância suave.	UNIDADE	180	9,09	1.636,20
70	ALGODÃO Algodão em bola pacote com 100un	PACOTE	20	4,66	93,20
71	ALGODÃO CAIXA 100 G. Produzido apartir da rigorosa seleção de fibras naturais. 100% puro algodão hidrofiliado que asseguram qualidade, higiene maciez e alto poder de absorção.	UNIDADE	30	4,82	144,60
72	CHUPETA LÁTEX para crianças de 6 meses a 1 ano. Bico de silicone longo. Embalagem com selo do INMETRO.	UNIDADE	150	4,66	699,00
73	CHUPETA ORTODÔNTICA de silicone para bebês. De 6 meses a 1 ano .Embalagem com o selo do INMETRO.	UNIDADE	155	5,39	835,45
74	CONDICIONADOR P/BEBÊ- creme para cabelo; tipo condicionador; para todos os tipos de cabelo; indicado para uso infantil; composto de água metolsulfatode behenil trimetil, amonioalcoo essencia; cetoestearílico, ciclometicone; cloreto de hidroxietil behenamidopropil dimoniopolisorbato 20,edta dissodio;Embalagem frasco plástico de 480 ml	UNIDADE	155	7,63	1.182,65
75	SHAMPOO P/BEBÊ com essência, composto de cocoamidopropil bateína glicerina, edta, água deionizada; uso infantil; para todos os tipos de cabelo; sem álcool e de PH balanceado. Embalagem frasco plástico de 480 ml.	UNIDADE	155	6,54	1.013,70
76	AMACIANTE DE ROUPAS aspecto fisico	UNIDADE	110	5,79	636,90



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

	líquido viscoso concentrado perfumado com tampa abre e fecha com lacre de rosquear a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro do ministério da saúde. Embalagem de 2 litros.				
77	AMACIANTE DE ROUPAS aspecto físico líquido viscoso concentrado perfumado com tampa abre e fecha com lacre de rosquear a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro do ministério da saúde. Embalagem de 5 litros.	UNIDADE	500	18,50	9.250,00
78	SABONETE P/BEBÊ, sabonete infantil, alto poder de glicerina, fórmula hipoalergênica, sem álcool e de PH balanceado, dermatologicamente testado Embalagem : deverá conter no mínimo 80 gramas.	UNIDADE	640	2,26	1.446,40
79	ESCOVA DENTAL Infantil; 20 tufo de cerdas extra macias e arredondadas cerdas distribuídas no mínimo em 3 fileiras; cabo anatômico com identificação clara do fabricante ou marca; embalagem individual e apropriada.	UNIDADE	320	3,53	1.129,60
80	CREME DENTAL para bebê em forma de pasta dental em gel, uso infantil com baixa abrasividade, pesando 50gr, morango, composto de flúor, lauril sulfato sódio, sacarina sódica, água, sorbitol, composição aro de matica polietileno glicol, sílica, fluoreto de sódio, corantes, embalado em caixa papel cartão plastificada	UNIDADE	220	3,46	761,20
81	CREME DENTAL 50g Máxima Proteção Anticáries previne a formação de cáries nos dentes e em raízes expostas. Sabor de Menta Refrescante, que deixa o hálito fresco.	UNIDADE	50	2,49	124,50
82	ESCOVA PARA CABELOS C/ CERDAS MACIAS, dimensões aprox. 3,5x9x 19,5cm. Peso aprox. 45g	UNIDADE	35	11,15	390,25
83	ESCOVA DE LAVAR ROUPA oval material plástico com cerdas de plásticos rígido.	UNIDADE	25	3,46	86,50
84	FRALDA DESCARTÁVEL infantil. Tam. P.Compostra de fibras de celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos sem fragância. Com floogel para uso infantil (embalagem com no mínimo 36 unidades)	PACOTE	140	25,42	3.558,80
85	FRALDA DESCARTÁVEL infantil. Tam. M.Compostra de fibras de celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos sem fragância. Com floogel para uso infantil (embalagem com no mínimo 32 unidades)	PACOTE	150	26,73	4.009,50
86	FRALDA DESCARTÁVEL infantil. Tam. G. Composta de fibras de celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos sem fragância. Com floogel; para uso infantil (embalagem com no mínimo 28 unidades)	PACOTE	200	27,13	5.426,00
87	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. XG. Composta de fibras de celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos, sem fragância, com floogel; para uso infantil;(Pacote com no mínimo 24 unidades)	PACOTE	200	27,35	5.470,00
88	HASTE FLEXÍVEL com ponta de algodão hidrófilo, caixa contendo 150 unidades	CAIXA	100	2,58	258,00
89	LENÇO UMEDECIDO pacote, ideais para a higiene de bebês e crianças, fórmula com suave perfume, não contém álcool etílico, enriquecido com extrato de aloe vera e vitaminas.	PACOTE	1000	3,40	3.400,00
90	LENÇO UMEDECIDO balde com 500 lenços aprox. 21x12,5cm. Composição: água purificada, lanolina, propilenoglicol, cocamidopropil, betaina, polissorbato 20, edta, metilparabeno, diclorobenzílico, bronopol e fragância.	BALDE C/500 METROS	50	15,39	769,50
91	MAMADEIRA; em policarbonato transparente; resistente a temperatura e autoclavagem; com bico em silicone atóxico,	UNIDADE	180	6,49	1.168,20



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

	insípido, sem rebarbas e bordas cortantes, com tampa e capuz em polipropileno; com capacidade para 240 ml; com graduação escalada 5 em 5 ml, com timbrerrotulagem c/ fabricação. nº lote, procedência e validade, com certificação compulsória inmetro.				
92	PAPEL TOALHA, branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas 22x20cm cada uma.	PACOTE	1354	2,99	4.048,46
93	AMARRADOR DE CABELO (infantil), em nylon ;	PACOTE	100	10,49	1.049,00
94	POMADA INFANTIL P/ ASSADURAS. Composição: retinol (vitamina A)no mínimo 5000U. I; colecalciferol (vitamina D), no mínimo 900U.I;óxido de zinco, no Mínimo 150mg; e excipientes. Tubo de 45 g.	UNIDADE	160	9,82	1.571,20
95	DESODORIZADOR, ambiente, aerosol, líquido; Composição: álcool etílico 39,2%,perfume, água, nitrato, de sódio, propelente(propano/butano), sem CFC; aroma: lavanda.Aplicação: eliminação de odores; frasco de alumínio, 400ml.	UNIDADE	50	8,79	439,50
96	PILHA AA cartela de pilha alcalinas pequenas (AA) com 2 unidade dimensões aprox. 4,5 x 1,5 cm	UNIDADE	670	5,11	3.423,70
97	PILHA AAA cartela de pilha alcalinas categoria (AAA) com 2 unidade voltagem (volts) 1,5 v	UNIDADE	370	5,38	1.990,60
98	PILHA – C com alta durabilidade e alta resistência	UNIDADE	670	9,89	6.626,30
99	BICO DE MAMADEIRA em silicone, para mamadeira de 250 ml, formato anatômico, sem defeitos, resistente a autoclavagem, incolor, acondicionado RM;.Embalagem individual apropriada.	UNIDADE	70	3,96	277,20
100	CORTADOR DE UNHA, cortador de unha tipo profissional, em metal inoxidável	UNIDADE	21	11,56	242,76
101	GRAMPO P/ CABELO. Composição: arame de aço, ponta com resina de poliéster e pigmentos.	UNIDADE	20	6,15	123,00
10	CHINELOS DE DEDO, unissex, par, solado em borracha esponjosa, espessura mínima de 10mm, com tira entre os dedos em borracha.Chinelos Nº 19 / 20	PARES	53	13,39	709,67
103	CHINELOS DE DEDO, unissex, par, solado em borracha esponjosa, espessura mínima de 10mm, com tira entre os dedos em borracha.Chinelos Nº 21/22	PARES	53	13,39	709,67
104	CHINELOS DE DEDO, unissex, par, solado em borracha esponjosa, espessura mínima de 10mm, com tira entre os dedos em borracha.Chinelos Nº 23,24	PARES	53	13,39	709,67
105	CHINELOS DE DEDO, unissex, par, solado em borracha esponjosa, espessura mínima de 10mm, com tira entre os dedos em borracha.Chinelos Nº 25,26	PARES	53	13,39	709,67
106	CHINELOS DE DEDO (tipo Havaianas) possui várias opções de cores, desde as opções clássicas até as cores que são tendências de moda. indicado: dia a dia estilo da peça: lisa material: borracha modelo: top origem: nacional nº 33/34 cor: branco, azul, preto, lilás;	PARES	53	13,39	709,67
107	CHINELOS DE DEDO (tipo Havaianas) possui várias opções de cores, desde as opções clássicas até as cores que são tendências de moda. Indicado: dia a dia estilo da peça: lisa material: borracha Modelo: top origem: nacional nº 35/36 cor: branco, azul, preto, lilás	PARES	53	14,84	786,52
108	CHINELOS DE DEDO (tipo Havaianas) possui várias opções de cores, desde as opções clássicas até as cores que são tendências de moda. indicado: dia a dia estilo da peça: lisa material: borracha modelo: top origem: nacional nº 37/38 cor: branco, azul, preto, lilás;	PARES	53	14,89	789,17
109	CHINELOS DE DEDO (tipo Havaianas) possui várias opções de cores, desde as opções clássicas até as cores que são tendências de moda. INDICADO: Dia a dia ESTILO DA PEÇA: lisa MATERIAL: borracha MODELO: Top ORIGEM: Nacional Nº 38/39 COR: branco, azul, preto, lilás	PARES	53	14,89	789,17
110	REPELENTE INFANTIL, conteúdo 117ml. Validade de 2 anos. Fórmula antialérgica atóxica. Com hidratante na fórmula	UNIDADE	25	12,01	300,25



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

		UNIDADE	650	8,38	5.447,00
111	INSETICIDA (VENENO) – para insetos, aerosol embalagem de 300 ml a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, número do lote validade e número de registro no ministério da saúde	UNIDADE	330	1,85	610,50
112	FLANELA DE LIMPEZA, Composição 100% algodão; borda com bainha (costura reforçada).Medida: 28x48cm, cor: laranja	UNIDADE	400	2,22	888,00
113	FLANELA DE LIMPEZA, Composição 100% algodão; borda com bainha (costura reforçada).Medida: 56x38cm, cor: laranja	UNIDADE	48,5	65,20	3.162,20
114	LIXEIROS P/ COZINHA, 100 litros, com tampa, em plástico reforçado.	UNIDADE	43	42,16	1.812,88
115	LIXEIRA PLÁSTICA C/ PEDAL plástico resistente	UNIDADE	92	19,14	1.760,88
116	PÁ PARA LIXO – em plástico, com comprimento 23 cm, 19 cm x 9, cabo de madeira com 75,5 cm revestimento em plástico com suporte suspensor.	UNIDADE	15	5,14	77,10
117	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, de polietileno transparente. Tamanho único. Cx c/ 50 pares.	CAIXA	200	4,89	978,00
118	BOTA DE BORRACHA preta para limpeza. nº 36	PARES	20	28,60	572,00
119	BOTA DE BORRACHA preta para limpeza. nº 37	PARES	20	28,60	572,00
120	BOTA DE BORRACHA preta para limpeza. nº 38	PARES	22	28,60	629,20
121	BOTA DE BORRACHA preta para limpeza. nº 39	PARES	17	28,60	486,20
122	SAPATOS DE SEGURANÇA DE ELÁSTICO PRETO, sapatos de segurança para uso profissional com abertura lateral em elástico recoberto, confeccionada em vaqueta preta, colarinho acolchoado, forro interno na gáspea não tecido e forro do cano em sanitec dublado com manta de não tecido com tratamento antimicrobiano, biqueira plástica, palmilha de montagem não tecido, solado injeção direta bidensidade bicolor e sobrepalmilha antimicrobiana. CARACTERÍSTICAS GERAIS- Sapatos de segurança de forma alta e larga que propicie conforto e um bom calce de acordo com as normas. Aplicação: sapato de segurança ideal pra uso em laboratório, enfermagem e cozinha industrial.	PARES	10	40,40	404,00
123	BOTA DE BORRACHA preta para limpeza. nº 35	PARES	20	26,63	532,60
124	DESENGORDURANTE - LIQUIDO Composição Básica: Tensoativos, Aditivos Específicos Sequestrantes, Agentes Alcanilizantes, Agente Anti Redepositante, Preservante Corante E Água. acondicionado em frasco plástico contendo 5lt.. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	180	28,70	5.166,00
125	DESIFETANTE - LIQUIDO Fragrâncias Diversas Composição Básica: Tensoativos Não Iônicos, Cloreto De Benzalcônio E Veículo Aquoso. acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	400	16,20	6.480,00
126	AGUÁ SANITÁRIA - Composição Básica: Hipoclorito De Sódio, Carbonato De Sódio E Veículo. Principio Ativo: Hipoclorito De Sódio, Teor De Cloro Ativo Entre 2,0 E 2,5% P/P. acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	450	11,96	5.382,00
127	LIMPADOR COM ALCOOL PERFUMADO - Composição Básica: Tensoativo Não Iônicos, Etanol, Preservante essencia,	UNIDADE	350	22,37	7.829,50
128					



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição N° 1096

	Corante E Veiculo. Princípio Ativo: Nonil Fenol Etoxilado, e acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.				
129	ALVEJANTE SEM CLORO - Composição Básica: Peróxido De Hidrogênio, Tensoativo Não Iônico, Estabilizante, Fragrância, Corante E Agua, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	300	19,63	5.889,00
130	AMACIANTE DE ROUPAS - Composição Básica: Cloreto Diaquil Dimetil Amônio, Conservante, Corante, Essencia E Veiculo, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	250	16,85	4.212,50
131	DETERGENTE DE LOUÇAS LÍQUIDO - Fragrâncias Diversas, Composição Básica: Tensoativos Aniônicos, E Não Iônicos Neutralizante, Conservante, Corante E Veiculo, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	350	18,85	6.597,50
132	DETERGENTE ALCALINO CLORADO - Composição Básica: Tensoativos Não Iônico, Alcalinizante, Dispersante, Adjuvante E Veiculo, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	50	11,27	563,50
133	DETERGENTE AMONIACAL - Composição Básica: Tensoativos Aniônicos, Metassilicato De Sódio, Umectante, Amoniaco, Neutralizante, Corante E Veiculo, Princípio Ativo: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico Linear, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	340	26,13	8.884,20
134	LIMPA PEDRA - Composição Básica: Tensoativos Aniônicos, Acidificantes, Conservante, Corante E Veiculo, Princípio Ativo: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico Linear, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	220	26,10	5.742,00
135	MULTI USO - Fragrâncias Diversas, Composição Básica: Tensoativos Não Iônicos, Solvente, Conservante, Essência, Corante E Veiculo, Princípio Ativo: Éter Etil-Terc-Butílico, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	300	22,95	6.885,00
136	LIMPA PISO - Composição Básica: Ácido Sulfônico, Lauriel Éter Sulfato De Sódio, Metassilicadode Sódio Neutralizante, Princípio Ativo: Dodecilbenzeno Sulfato De Sódio, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na	UNIDADE	200	25,60	5.120,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 10

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

137	embalagem. Validade mínima de 2 anos. LAVA ROUPAS - Fragrância Tradicional (Azul) Coco (Branco) Composição Básica: Tensoativos Aniônicos E Não Iônicos, Alcalinizante, Sequestrante, Espessante Fragrância, Corante E Veículo, Principio Ativo: Ácido Alquil Benzeno Sulfônico Linear, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	350	20,70	7.245,00
138	LAVA ROUPAS PLUS (SUPER CONCENTRADO) - acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	190	40,00	7.600,00
139	SABONETE LIQUIDO - Fragrância : Pêssego Classic, Eva Doce Guaraná Com Açaí, Floral, Bebel, Morango, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	400	39,87	15.948,00
140	SABONETE LIQUIDO 500ML - Fragrância : Pêssego Classic, Eva Doce Guaraná Com Açaí, Floral, Bebel, Morango, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	230	15,58	3.583,40
141	LIMPA VIDRO - Composição Básica: Butel Gligol, Tensoativo Anionico, Hidroxidade De Amonio, Nivelante, Corante, Perfume E Agua, acondicionado em frasco plástico contendo 5lt. Devem constar no rótulo o nº do registro na anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do químico responsável, validade, data da fabricação e o lote impressos na embalagem. Validade mínima de 2 anos.	UNIDADE	180	24,80	4.464,00

TOTAL 456.025,80

VALOR MÁXIMO TOTAL - R\$: 456.025,80 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL VINTE E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

MAUÁ DA SERRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 11

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição Nº 1096

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: AUTO POSTO MAUÁ DA SERRA EIRELI - ME.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DIESEL S-10, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ANP, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA FROTA MUNICIPAL.
VALOR: R\$ 362.880,00 (TREZENTOS E SESENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS).
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 060/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2017
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 052/2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

PORTARIA Nº 319/2017.

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 16/11/2017, conforme Reprovação no Estágio Probatório, a *Sra. MARLI REGINA RUHMKE*, portadora do CPF nº 892.701.269-00 e RG nº 3.968.794-1 SSP/PR, do Cargo efetivo de *PROFESSORA 20 HORAS*.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações necessárias.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF
Prefeito

PORTARIA Nº 320/2017

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei.

RESOLVE:

ESTENDER CARGA HORÁRIA, com início no dia 17 de outubro de 2017 à 20 de dezembro de 2017, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais à professora *EDNA CORDEIRO DE SOUZA* RG nº 10.299.004-8 e CPF/MF nº 069.970.349-26, na *Escola Municipal Yukio Uemura*, em substituição à professora *MELISSA APARECIDA ROSSINI*, portadora da RG nº 7.044.313-9, que se encontra de Licença Maternidade, de acordo com o *Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013*.

Comunicações necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de novembro de 2017.

HERMES WICTHOFF
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 12

Quinta-feira

16 de Novembro de 2017

Ano VI

Edição N° 1096

I TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2017, 048/2017, 049/2017, 050/2017, 051/2017 E 052/2017, - PROCEDIMENTO PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2017 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO.

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA**, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, SR. **HERMES WICHTHOFF**, BRASILEIRO, CASADO, COMERCIANTE, RESIDENTE NA RUA ANTONIO MARIANO ALCANTARA, N. 034, BAIRRO RESIDENCIAL JERÔNIMO ALVES DOS SANTOS, CEP 86828-000, NESTE MUNICÍPIO, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA N°. 975.527.559-20, E CÉDULA DE IDENTIDADE N°. 6.175.596-9/SSP-PR, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **COMERCIAL MARILÂNIDA EIRELI - ME**, INSCRITA NO CNPJ/CPF N° 10.528.383/0001-29, **EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME**, INSCRITO NO CNPJ/CPF N° 26.614.272/0001-75, **L 20 VIRTUAL LTDA - ME**, INSCRITA NO CNPJ/CPF N° 03.356.363/0001-52, **PR COMÉRCIO ELETRÔNICO LTDA - ME**, INSCRITA NO CNPJ/CPF N° 24.832.819/0001-83, **TREND COMERCIAL EIRELI -EPP**, INSCRITA NO CNPJ/CPF N° 23.130.098/0001-05, **TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP**, INSCRITA NO CNPJ/CPF N° 01.027.088/0001-06, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2017, 048/2017, 049/2017, 050/2017, 051/2017 E 052/2017, AO PROCEDIMENTO PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2017 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO**, nos termos que seguem:

OBJETO:

A presente Ata de Registro de preços, tem por objeto o **Pregão Presencial, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS SETORES DO MUNICÍPIO.**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO APOSTILAMENTO

Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a inclusão de dotação orçamentária, passando este a vigorar da seguinte maneira:

Considerando dotação orçamentária, fica apostilado ata N° **047/2017, 048/2017, 049/2017, 050/2017, 051/2017 E 052/2017**, nos termos que seguem:

Classificação	Categoria Econômica	Código Reduzido	Fonte
08.001.10.304.0012.2029	3.3.90.30.00.00	162	01497
08.001.10.304.0012.2029	4.4.90.52.00.00	165	01497
08.001.10.305.0013.2030	3.3.90.30.00.00	168	01497
09.001.08.244.0010.2042	3.3.90.30.00.00	206	31934
09.001.08.244.0010.2043	4.4.90.52.00.00	216	31934

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas **Da Ata de Registro de Preços N° 047/2017, 048/2017, 049/2017, 050/2017, 051/2017 E 052/2017 - Pregão Presencial 040/2017.**

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos Quatorze dias do mês de Novembro do ano de dois mil e dezessete (14/11/2017).

HERMES WICHTHOFF
Prefeito Municipal